INDICAÇÃO Nº
1766
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine ao Órgão Competente, estudos e providências para a construção de passagem em desnível na Via Anhanguera, ligando a Avenida Guadalajara com a Avenida Henry Nestlé, no Bairro Vila Abranches, em Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA

Ribeirão Preto completou este mês 151 anos de vida. Ao longo desse um século e meio de existência, a cidade já colecionou vários títulos: Capital do Café, Capital da Cultura, Capital do Chopp, e, mais recentemente, Capital do Agronegócio.

A acolhedora Ribeirão Preto, atualmente, com cerca de 560 mil habitantes, segundo o IBGE, também viu surgirem problemas que, ainda hoje, fazem parte de sua rotina. Um deles é o excesso de migração. Milhares de pessoas que vieram para o nordeste paulista à procura de oportunidades de emprego, principalmente voltados à mão-de-obra do corte da cana-de-açúcar, e que nem sempre conquistaram seus objetivos. Um dos motivos que tornaram Ribeirão Preto atrativa aos migrantes foi o rótulo de “Califórnia Brasileira”. Um termo criado pela mídia e que se espalhou pelos rincões do Brasil.

No entanto, este rótulo de “Califórnia Brasileira” desencadeou uma expansão urbana desordenada. Um dos reflexos da falta de planejamento urbano pode ser notado nas regiões próximas aos córregos que cortam a cidade. A ocupação das áreas de várzea agravou o problema das enchentes.

Outro problema ocasionado pela falta de planejamento é o tráfego conturbado de veículos nas vias públicas. O Município tem uma frota de 280 mil veículos (dados da TRANSERP), uma média de um carro para cada dois habitantes, média esta de país de primeiro mundo. No entanto, algumas avenidas e cruzamentos já estão no limite, pois não estão sendo adequadas para o aumento de veículos que circulam no Município.

Um dos locais de fluxo intenso e que necessita de obras (passagem em desnível), é o cruzamento da Avenida Guadalajara com a Avenida Henry Nestlé, sobre a rodovia Anhanguera. Esta é a única ligação entre os bairros da região e a cidade e já se encontra saturada, não comportando mais o fluxo de veículos que transitam neste local.

Apesar de estar no perímetro urbano, este trecho é de responsabilidade do DER – Departamento de Estradas e Rodagens, o que dá ao Estado a responsabilidade sobre as obras.

 Diante do exposto, INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador determine ao Órgão Competente, estudos e providências para a construção de passagem em desnível na Via Anhanguera, ligando a Av. Guadalajara com a Avenida Henry Nestlé, em Ribeirão Preto.

Sala das Sessões, em

Deputada Dárcy Vera - DEM

SPL - Código de Originalidade: 725348 260607 1848